
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 75, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de

2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas

alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Instrução Normativa SERES

nº 02, de 14 de janeiro de 2013, publicada em 15 de janeiro de 2013, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha

anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação

Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela

constante do Anexo desta Portaria. Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta

Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 3

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro

e-MEC nº
Curso

Nº de vagas totais

anuais
Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 200906551 DIREITO (Bacharelado)
180 (cento e

oitenta)

FACULDADE PRESIDENTE

ANTÔNIO CARLOS DE

MARIANA

FUNDAÇÃO PRESIDENTE

ANTONIO CARLOS

RUA ANTÔNIO ALVES Nº 78, SÃO

CRISTÓVÃO, MARIANA/MG

2 200904030
MEDICINA VETERINÁRIA

(Bacharelado)
40 (quarenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE

ALAGOAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE

ALAGOAS

CAMPUS DE ARAPIRACA, POLO

VIÇOSA, FAZENDA SÃO LUIZ, S/N,

VIÇOSA/AL

3 201307376
GESTÃO DE TURISMO

(TECNOLÓGICO)
40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MARANHÃO

INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MARANHÃO

RUA DA BARONESA, S/Nº,

CENTRO, ALCÂNTARA/MA

4 201307375 QUÍMICA (Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MARANHÃO

INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MARANHÃO

AVENIDA PROJETADA, S/N, VILA

PROGRESSO II, AÇAILÂNDIA/MA

5 201306655
LETRAS - PORTUGUÊS E

ALEMÃO (Licenciatura)
30 (trinta)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE

PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE

PELOTAS

RUA GOMES CARNEIRO, 1

CENTRO, PELOTAS/RS

6 201306436
MATEMÁTICA

(Licenciatura)
40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO

GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO

GRANDE DO SUL

RUA AVELINO ANTÔNIO DE SOUZA

Nº 1730, NOSSA SENHORA DE

FÁTIMA, CAXIAS DO SUL/RS



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 3

7 201204253
CIÊNCIAS NATURAIS

(Licenciatura)
30 (trinta)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO

SUL E SUDESTE DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO

SUL E SUDESTE DO PARÁ

CAMPUS MARABÁ - FOLHA 31,

QUADRA 7, LOTE ESPECIAL S/N, 7

NOVA MARABÁ. MARABÁ/PA

8 201307022
MATEMÁTICA

(Licenciatura)
40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO TOCANTINS

INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO TOCANTINS

DISTRITO AGROINDUSTRIAL DE

PARAÍSO DO TOCANTINS, 480

POVOADO DE SANTANA, PARAÍSO

DO TOCANTINS/TO

9 201356813 HISTÓRIA (Licenciatura) 50 (cinquenta)
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE

FEDERAL DE RONDÔNIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE

FEDERAL DE RONDÔNIA

AVENIDA NORTE SUL, Nº 7.300,

NOVA MORADA, ROLIM DE

MOURA/RO

(Publicação no DOU n.º 31, de 13.02.2017, Seção 1, páginas 26 e 27)


